




乌鲁木齐市图书馆2023年度部门决算
公开说明
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[bookmark: _Toc24028][bookmark: _Toc32314]
第一部分 单位概况
[bookmark: _Toc30567][bookmark: _Toc30738]一、主要职能
[bookmark: _Toc31238][bookmark: _Toc2151]　　我单位主要职能保存借阅图书资料，促进社会经济文化发展。（图书、文献、报刊）采编与储藏，图书资料借阅，图书馆学研究（图书、期刊、资料）编辑出版。
二、机构设置及人员情况
乌鲁木齐市图书馆2023年度，实有人数52人，其中：在职人员28人，离休人员1人，退休人员23人。
单位无下属预算单位，下设7个处室，分别是：综合部、采编部、阅览部、借阅部、协会部、技术部、业务部。
[bookmark: _Toc29374][bookmark: _Toc3092]
13

[bookmark: _Toc5453][bookmark: _Toc7643]
第二部分 部门决算情况说明
[bookmark: _Toc12566][bookmark: _Toc25314]一、收入支出决算总体情况说明
2023年度收入总计1,282.62万元，其中：本年收入合计1,282.36万元，使用非财政拨款结余0.00万元，年初结转和结余0.26万元。
2023年度支出总计1,282.62万元，其中：本年支出合计1,281.59万元，结余分配0.00万元，年末结转和结余1.03万元。
收入支出总体与上年相比，增加563.72万元，增长78.41%，主要原因是：本年增加图书馆改造项目、文化志愿服务项目等项目经费；增加去世人员抚恤金等人员经费，导致经费较上年增加。
[bookmark: _Toc12142][bookmark: _Toc1979]二、收入决算情况说明
本年收入1,282.36万元，其中：财政拨款收入1,281.59万元，占99.94%；上级补助收入0.00万元，占0.00%；事业收入0.00万元，占0.00%；经营收入0.00万元，占0.00%；附属单位上缴收入0.00万元，占0.00%；其他收入0.78万元，占0.06%。
[bookmark: _Toc13201][bookmark: _Toc27961]三、支出决算情况说明
本年支出1,281.59万元，其中：基本支出607.43万元，占47.40%；项目支出674.15万元，占52.60%；上缴上级支出0.00万元，占0.00%；经营支出0.00万元，占0.00%；对附属单位补助支出0.00万元，占0.00%。
[bookmark: _Toc26564][bookmark: _Toc4393]四、财政拨款收入支出决算总体情况说明
2023年度财政拨款收入总计1,281.59万元，其中：年初财政拨款结转和结余0.00万元，本年财政拨款收入1,281.59万元。财政拨款支出总计1,281.59万元，其中：年末财政拨款结转和结余0.00万元，本年财政拨款支出1,281.59万元。
[bookmark: _Toc20360][bookmark: _Toc13833]财政拨款收入支出总体与上年相比，增加564.01万元，增长78.60%，主要原因是：本年增加图书馆改造项目、文化志愿服务项目等项目经费；增加去世人员抚恤金等人员经费，导致经费较上年增加。与年初预算相比，年初预算数610.37万元，决算数1,281.59万元，预决算差异率109.97%，主要原因是：本年退休人员去世，年中追加去世人员抚恤金；追加图书馆改造项目、文化志愿服务项目等项目经费，免费开放项目、保安保洁费等使用上年结转资金支出，导致预决算产生差异。
五、一般公共预算财政拨款支出决算情况说明
（一）一般公共预算财政拨款支出决算总体情况
2023年度一般公共预算财政拨款支出1,277.49万元，占本年支出合计的99.68%。与上年相比，增加559.91万元，增长78.03%，主要原因是：本年增加图书馆改造项目、文化志愿服务项目等项目经费；增加去世人员抚恤金等人员经费，导致经费较上年增加。与年初预算相比,年初预算数610.37万元，决算数1,277.49万元，预决算差异率109.30%，主要原因是：本年退休人员去世，年中追加去世人员抚恤金；追加图书馆改造项目、文化志愿服务项目等项目经费。
（二）一般公共预算财政拨款支出决算结构情况
1.文化旅游体育与传媒支出(类)1,277.37万元,占99.99%。
2.社会保障和就业支出(类)0.11万元,占0.01%。
（三）一般公共预算财政拨款支出决算具体情况
1.文化旅游体育与传媒支出(类)文化和旅游(款)图书馆(项):支出决算数为1,277.37万元，比上年决算增加559.79万元，增长78.01%,主要原因是:本年退休人员去世，去世人员抚恤金支出增加；图书馆改造项目、文化志愿服务项目等项目支出增加，导致决算数较上年增加。
[bookmark: _Toc30870][bookmark: _Toc11146]2.社会保障和就业支出(类)行政事业单位养老支出(款)事业单位离退休(项):支出决算数为0.11万元，比上年决算增加0.11万元，增长100.00%,主要原因是:本年新增此科目，增加生活补助支出。
六、一般公共预算财政拨款基本支出决算情况说明
2023年度一般公共预算财政拨款基本支出607.43万元，其中：人员经费539.74万元，包括：基本工资、津贴补贴、奖金、绩效工资、机关事业单位基本养老保险缴费、职业年金缴费、职工基本医疗保险缴费、公务员医疗补助缴费、其他社会保障缴费、住房公积金、离休费、退休费、抚恤金、生活补助、医疗费补助、奖励金。
公用经费67.69万元，包括：办公费、水费、电费、邮电费、取暖费、差旅费、维修（护）费、培训费、劳务费、工会经费、福利费、公务用车运行维护费、其他交通费用、其他商品和服务支出。
[bookmark: _Toc21518][bookmark: _Toc7190]七、财政拨款“三公”经费支出决算情况说明
2023年度财政拨款“三公”经费支出2.00万元，比上年增加0.00万元，增长0.00%，主要原因是：我单位“三公”经费支出与上年一致，无变动。其中：因公出国（境）费支出0.00万元，占0.00%，比上年增加0.00万元，增长0.00%，主要原因是：我单位无因公出国（境）费；公务用车购置及运行维护费支出2.00万元，占100.00%，比上年增加0.00万元，增长0.00%，主要原因是：我单位公务用车购置及运行维护费支出与上年一致，无变动；公务接待费支出0.00万元，占0.00%，比上年增加0.00万元，增长0.00%，主要原因是：我单位无公务接待费支出。
具体情况如下：
因公出国（境）费支出0.00万元，开支内容包括我单位无因公出国（境）费。单位全年安排的因公出国（境）团组0个，因公出国（境）0人次。
公务用车购置及运行维护费2.00万元，其中：公务用车购置费0.00万元，公务用车运行维护费2.00万元。公务用车运行维护费开支内容包括车辆日常维修维护费。公务用车购置数0辆，公务用车保有量1辆。国有资产占用情况中固定资产车辆1辆，与公务用车保有量差异原因是：我单位国有资产占用情况中固定资产车辆与公务用车保有量无差异。
公务接待费0.00万元，开支内容包括我单位无公务接待费。单位全年安排的国内公务接待0批次，0人次。
与全年预算相比，财政拨款“三公”经费支出全年预算数2.00万元，决算数2.00万元，预决算差异率0.00%，主要原因是：严格按照预算执行，预决算无差异。其中：因公出国（境）费全年预算数0.00万元，决算数0.00万元，预决算差异率0.00%，主要原因是：我单位无因公出国（境）费；公务用车购置费全年预算数0.00万元，决算数0.00万元，预决算差异率0.00%，主要原因是：我单位无公务用车购置费；公务用车运行费全年预算数2.00万元，决算数2.00万元，预决算差异率0.00%，主要原因是：严格按照预算执行，预决算无差异；公务接待费全年预算数0.00万元，决算数0.00万元，预决算差异率0.00%，主要原因是：我单位无公务接待费。
[bookmark: _Toc7927][bookmark: _Toc5810]八、政府性基金预算财政拨款收入支出决算情况说明
2023年度政府性基金预算财政拨款收入总计4.10万元，其中：年初结转和结余0.00万元，本年收入4.10万元。政府性基金预算财政拨款支出总计4.10万元，其中：年末结转和结余0.00万元，本年支出4.10万元。
政府性基金预算财政拨款收入支出与上年相比，增加4.10万元，增长100.00%，主要原因是：本年增加文化志愿者服务项目经费，导致经费较上年增加。与年初预算相比，年初预算数0.00万元，决算数4.10万元，预决算差异率100.00%，主要原因是：本年年中追加文化志愿者服务项目经费，导致预决算差异。
政府性基金预算财政拨款支出4.10万元。
[bookmark: _GoBack]1.其他支出(类)彩票公益金安排的支出(款)用于文化事业的彩票公益金支出(项):支出决算数为4.10万元，比上年决算增加4.10万元，增长100%，主要原因是：本年增加文化志愿者服务项目经费，导致经费较上年增加。
九、国有资本经营预算财政拨款收入支出决算情况说明
我单位本年度无国有资本经营预算财政拨款收入、支出及结转和结余，国有资本经营预算财政拨款收入支出决算表为空表。
十、其他重要事项的情况说明
（一）机关运行经费支出情况
2023年度乌鲁木齐市图书馆（事业单位）公用经费67.69万元，比上年增加6.09万元，增长9.89%，主要原因是：本年办公费、取暖费支出增加。
[bookmark: _Toc26704][bookmark: _Toc227]（二）政府采购情况
2023年度政府采购支出总额522.20万元，其中：政府采购货物支出95.19万元、政府采购工程支出356.12万元、政府采购服务支出70.89万元。
授予中小企业合同金额521.26万元，占政府采购支出总额的99.82%，其中：授予小微企业合同金额521.24万元，占政府采购支出总额的99.82%。
[bookmark: _Toc8391][bookmark: _Toc4591]（三）国有资产占用情况说明
截至2023年12月31日，固定资产原值2,999.35万元，房屋0.00平方米，价值0.00万元。车辆1辆，价值12.93万元，其中：副部（省）级及以上领导用车0辆、主要负责人用车0辆、机要通信用车0辆、应急保障用车0辆、执法执勤用车0辆、特种专业技术用车0辆、离退休干部服务用车0辆、其他用车1辆，其他用车主要是：单位业务用车一辆；单价100万元（含）以上设备（不含车辆）4台（套）。
[bookmark: _Toc435][bookmark: _Toc11283]十一、预算绩效的情况说明
根据预算绩效管理要求，我单位2023年度预算绩效管理整体支出绩效自评表0个，全年预算总额0.00万元，实际执行总额0.00万元；预算绩效评价项目4个，全年预算数96.93万元，全年执行数96.93万元。预算绩效管理取得的成效：读者阅读数量稳步增长；完成各类读书推广活动，引导读者多读书读好书；完成各类文化活动吸引各类读者走进图书馆；完成本馆维护让读者阅读环境更加舒适。发现的问题及原因：评价中发现执行力不够，我馆将继续优化相关工作机制并完善相关制度，提高工作效率和执行力，保证今后项目顺利进行。下一步改进措施：下一步积极总结项目组织、实施、管理方面的经验，探索建立项目的风险管理机制，完善项目实施前的风险识别及应对措施，提高资金管理及项目管理的能力，进一步提高资金的使用效率及效益。具体项目自评情况附绩效自评表及自评报告。
[bookmark: _Toc24143][bookmark: _Toc3250]


	项目支出绩效自评表

	(2023年度)

	项目名称
	公共图书馆文化馆免费开放市级配套资金

	主管部门
	乌鲁木齐市文化和旅游局（乌鲁木齐市文物局）
	实施单位
	乌鲁木齐市图书馆

	项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	10.00
	10.00
	10.00
	10
	100.00%
	10.00分

	
	其中：当年财政拨款
	10.00
	10.00
	10.00
	—
	—
	—

	
	其他资金
	0.00
	0.00
	0.00
	—
	—
	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	1.确保乌鲁木齐市图书馆场馆安全有序。实现安全生产零事故。达到各种创建要求。2.确保乌鲁木齐市图书馆场馆环境整洁优美。达到各种创建要求。3.全年读者投诉少于三次。
	1.确保乌鲁木齐市图书馆场馆安全有序。实现安全生产零事故。达到各种创建要求。2.确保乌鲁木齐市图书馆场馆环境整洁优美。达到各种创建要求。3.全年读者投诉少于三次。

	
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	年度绩效指标完成情况
	产出指标
	数量指标
	巡查、清洁面积
	<=6202平方米
	=6202平方米
	20
	20.00
	

	
	
	
	雇佣保洁人数
	=5人
	=5人
	10
	10.00
	

	
	
	质量指标
	人员持证上岗率
	=100%
	=100%
	10
	10.00
	

	
	
	时效指标
	工作时长
	=8小时
	=8小时
	5
	5.00
	

	
	
	
	提前上岗时间
	>=15分钟
	=15分钟
	5
	5.00
	

	
	效益指标
	社会效益指标
	有效保持馆内环境干净整洁
	持续保持
	完全达到预期
	30
	30.00
	

	
	满意度指标
	满意度指标
	读者满意度
	>=90%
	=99.03%
	10
	10.00
	该完成值根据读者满意度调查问卷得出数据

	总分
	100
	100.00分
	　




	项目支出绩效自评表

	(2023年度)

	项目名称
	2023年中央补助地方公共图书馆免费开放补助资金

	主管部门
	乌鲁木齐市文化和旅游局（乌鲁木齐市文物局）
	实施单位
	乌鲁木齐市图书馆

	项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	40.00
	40.00
	40.00
	10
	100.00%
	10.00分

	
	其中：当年财政拨款
	40.00
	40.00
	40.00
	—
	—
	—

	
	其他资金
	0.00
	0.00
	0.00
	—
	—
	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	读者阅读数量稳定增长；开展读书推广，引导读者多读书读好书；各类文化活动的开展吸引各类读者走进图书馆；让读者阅读环境更加舒适。
	读者阅读数量稳定增长；开展读书推广，引导读者多读书读好书；各类文化活动的开展吸引各类读者走进图书馆；让读者阅读环境更加舒适。

	
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	年度绩效指标完成情况
	产出指标
	数量指标
	免费开放公共图书馆
	=365天
	=365天
	10
	10.00
	

	
	
	
	2023年全年到馆读书人数
	>=52600人
	=53537人
	10
	10.00
	到馆人次较目标值增加937人次，达标率为101.8%

	
	
	
	举办系列读书、讲座及文化活动
	=80场
	=80场
	10
	10.00
	

	
	
	
	图书馆免费开放
	=1个
	=1个
	10
	10.00
	

	
	
	质量指标
	免费开放资金使用完成率
	=100%
	=100%
	10
	10.00
	

	
	效益指标
	社会效益指标
	保障群众精神文化需求
	有效保障
	完全达到预期效果
	30
	30.00
	

	
	满意度指标
	满意度指标
	社会公众对图书馆公共文化服务满意度
	>=95%
	=99.03%
	10
	10.00
	读者满意度评价测评结果超出预期目标值

	总分
	100
	100.00分
	　




	项目支出绩效自评表

	(2023年度)

	项目名称
	2023年自治区彩票公益金支持文化和旅游志愿者服务项目的通知

	主管部门
	乌鲁木齐文化和旅游局（市文物局）
	实施单位
	乌鲁木齐市图书馆

	项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	4.10
	4.10
	4.10
	10
	100.00%
	10.00分

	
	其中：当年财政拨款
	4.10
	4.10
	4.10
	—
	—
	—

	
	其他资金
	0.00
	0.00
	0.00
	—
	—
	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	通过社会招募，组建“乌鲁木齐市图书馆志愿者服务队”，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，推动志愿服务长效化、规范化发展，为各族市民提供多样丰富的文化服务。
	通过社会招募，组建“乌鲁木齐市图书馆志愿者服务队”，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，推动志愿服务长效化、规范化发展，为各族市民提供多样丰富的文化服务。

	
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	年度绩效指标完成情况
	产出指标
	数量指标
	组建志愿者服务队
	=2个
	=2个
	10
	10.00
	

	
	
	
	建立品牌志愿服务个数
	=2个
	=2个
	10
	10.00
	

	
	
	
	开展志愿服务活动场次
	=12场
	=12场
	10
	10.00
	

	
	
	质量指标
	每月志愿者活动完成率
	=100%
	=100%
	10
	10.00
	

	
	成本指标
	经济成本指标
	每支志愿服务队年经费控制数
	<2万元
	=2万元
	20
	20.00
	

	
	效益指标
	社会效益指标
	保障基层群众文化需求
	有效保障
	完全达到预期效果
	20
	20.00
	

	
	满意度指标
	满意度指标
	服务对象满意率
	>=90%
	=99.03%
	10
	10.00
	满意率根据读者满意度调查取得结果，超出预期指标值。

	总分
	100
	100.00分
	　




	项目支出绩效自评表

	(2023年度)

	项目名称
	公共场所保安保洁经费

	主管部门
	乌鲁木齐市文化和旅游局
	实施单位
	乌鲁木齐市图书馆

	项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	42.83
	42.83
	42.83
	10
	100.00%
	10.00分

	
	其中：当年财政拨款
	42.83
	42.83
	42.83
	—
	—
	—

	
	其他资金
	0.00
	0.00
	0.00
	—
	—
	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	1.确保乌鲁木齐市图书馆场馆安全有序。实现安全生产零事故。达到各种创建要求。2.确保乌鲁木齐市图书馆场馆环境整洁优美。达到各种创建要求。3.全年读者投诉少于三次。
	1.确保乌鲁木齐市图书馆场馆安全有序。实现安全生产零事故。达到各种创建要求。2.确保乌鲁木齐市图书馆场馆环境整洁优美。达到各种创建要求。3.全年读者投诉少于三次。

	
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	年度绩效指标完成情况
	产出指标
	数量指标
	巡查、清洁面积
	<=6202平方米
	=6202平方米
	20
	20.00
	

	
	
	
	雇佣保安人数
	=8人
	=8人
	5
	5.00
	

	
	
	
	雇佣保洁人数
	=5人
	=5人
	5
	5.00
	

	
	
	质量指标
	人员持证上岗率
	=100%
	=100%
	5
	5.00
	

	
	
	
	图书馆全年安全事故发生数
	=0起
	=0起
	5
	5.00
	

	
	
	时效指标
	工作时长
	=6小时
	=6小时
	10
	10.00
	

	
	效益指标
	社会效益指标
	保障馆内环境
	持续保障
	完全达到预期效果
	30
	30.00
	

	
	满意度指标
	满意度指标
	读者满意度
	=90%
	=99.03%
	10
	10.00
	根据读者满意度抽样调查显示的结果。

	总分
	100
	100.00分
	　


[bookmark: OLE_LINK1]
十二、其他需说明的事项
[bookmark: OLE_LINK2]本年度部门整体绩效自评表由主管部门编报并公开。



第三部分 专业名词解释
一、财政拨款收入：指同级财政当年拨付的资金。
二、上级补助收入：指事业单位从主管部门和上级单位取得的非财政补助收入。
三、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及其辅助活动所取得的收入。
四、经营收入：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。
五、附属单位上缴收入：指事业单位附属的独立核算单位按有关规定上缴的收入。
六、其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”、“附属单位上缴收入”等之外取得的收入。
七、年初结转和结余：指以前年度支出预算因客观条件变化未执行完毕、结转到本年度按有关规定继续使用的资金，既包括财政拨款结转和结余，也包括事业收入、经营收入、其他收入的结转和结余。
八、年末结转和结余：指本年度或以前年度预算安排、因客观条件发生变化无法按原计划实施，需要延迟到以后年度按有关规定继续使用的资金，既包括财政拨款结转和结余，也包括事业收入、经营收入、其他收入的结转和结余。
九、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
十、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
十一、经营支出：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。
十二、对附属单位补助支出：指事业单位发生的用非财政预算资金对附属单位的补助支出。
十三、“三公”经费：指用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置费反映公务用车购置支出（含车辆购置税、牌照费）；公务用车运行维护费反映单位按规定保留的公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）费用。
十四、机关运行经费：行政单位和参照公务员法管理的事业单位财政拨款基本支出中的公用经费支出。









第四部分 部门决算报表（见附表）
[bookmark: _Toc2183][bookmark: _Toc6062]一、《收入支出决算总表》
[bookmark: _Toc30364][bookmark: _Toc24532]二、《收入决算表》
[bookmark: _Toc21304][bookmark: _Toc32434]三、《支出决算表》
[bookmark: _Toc14238][bookmark: _Toc28786]四、《财政拨款收入支出决算总表》
[bookmark: _Toc10347][bookmark: _Toc14869]五、《一般公共预算财政拨款支出决算表》
[bookmark: _Toc5626][bookmark: _Toc8884]六、《一般公共预算财政拨款基本支出决算表》
[bookmark: _Toc29106][bookmark: _Toc32663]七、《财政拨款“三公”经费支出决算表》
八、《政府性基金预算财政拨款收入支出决算表》
九、《国有资本经营预算财政拨款收入支出决算表》
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